
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 “Dự án sản xuất Art Equipment – Quy mô công suất 3.500 tấn màu vẽ/năm

MỤC LỤC

Mục lục..........................................................................................................................1

Danh mục các từ và các ký hiệu viết tắt.........................................................................3

Danh mục bảng..............................................................................................................4

Danh mục hình...............................................................................................................5

MỞ ĐẦU.......................................................................................................................6
[...]
Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  46



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

e. Biện pháp kiểm soát ô nhiễm nước mưa:

Nước mưa chỉ bao gồm nước mưa chảy tràn trên mái công trình và sân đường

phía trước công trình. Thành phần ô nhiễm nước mưa chỉ bao gồm cát, cành cây, lá

khô...Vì vậy, Công ty có các biện pháp kiểm soát ô nhiễm nước mưa như sau:

+ Thường xuyên nạo vét, vệ sinh hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn trong

khu vực Công ty. 

+ Dọn dẹp vệ sinh sân, đường nội bộ của Công ty.

+ Kiểm soát và thu gom các nguồn phát thải, không để rơi vãi, phát tán ra khu vực sân.

+ Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn thể hệ thống thoát nước

mưa. Không để các loại rác thải thâm nhập vào đường thoát nước.

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải:

 Đối với nước thải sinh hoạt

a.  Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt:

                       

                     

Hình 3.4. Sơ đồ thoát nước thải sinh hoạt

b.  Thuyết minh sơ đồ thoát nước thải sinh hoạt:

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể phốt 03

ngăn. Sau khi xử lý sơ bộ, nước thải được thu gom và đấu nối vào hệ thống xử lý nước

thải tập trung của KCN Nam Cầu Kiền.

c.  Thông số kỹ thuật của công trình thoát nước thải sinh hoạt:

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  47

Hệ thống thu gom 
nước thải của KCN

Bể phốt

PVC D11

Nước thải sinh 
hoạt

HDPE D200

PVC D11

Ga đấu nối
1.000x1.000x1.500 mm



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

+ Đường ống thu gom bằng ống nhựa HDPE D200 có độ dốc 0,5%.

+ Hướng thoát nước thải chủ đạo của Công ty là hướng Đông Nam  Tây Bắc.

 Đối với nước thải sản xuất

 Dụng cụ đựng màu hàng ngày sẽ được đưa về nhà rửa dụng cụ. Tại đây, sử dụng

nước sạch để vệ sinh, sịt rửa dụng cụ, thiết bị để phục vụ sản xuất. Nước thải phát sinh

từ các quá trình vệ sinh sẽ được thu gom vào hố ga thu gom có  dung tích 3: Dài x

Rộng x Cao: 1,6 x 1,3 x 1,5m bố trí tại cuối nhà rửa. Tại đây, có bố trí bơm chìm hoạt

động tự động theo chế độ phao sẽ bơm nước thải về hệ thống xử lý và tuần hoàn nước

thải sản xuất qua đường ống nhựa PVC D48.

Sau mỗi ca làm việc hoặc thay đổi màu của đơn hàng sẽ tiến hành bơm nước sạch

vào các bồn trộn để vệ sinh. Nước thải sau quá trình vệ sinh sẽ được tập trung vào ga

thu gom có  dung tích 3: Dài x Rộng x Cao: 1,6 x 1,3 x 1,5m bố trí gần khu vực phát

sinh. Tại đây, có bố trí bơm chìm hoạt động tự động theo chế độ phao sẽ bơm nước

thải về hệ thống xử lý và tuần hoàn nước thải sản xuất qua đường ống nhựa HDPE

D40 chạy trong đường thoát nước mưa tràn mặt.

Nước thải sau khi xử lý sẽ được chứa vào bể có thể tích 1,7 m3 và bơm ngược trở

về nhà rửa dụng cụ để tái sử dụng.

 Điểm đấu nối của hệ thống thoát nước thải:

Nước thải của nhà máy được đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của của

KCN Nam Cầu Kiền qua 01 điểm đấu nối – hố ga với kích thước 1.000x1.000x1.500

mm tại tọa độ: X(m) = 2313416,145; Y(m) = 591915,923 (Hệ tọa độ VN2000, kinh

tuyến 105045’, múi chiếu 30)

(có biên bản đấu nối kèm theo Phục lục Báo cáo)

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  48



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  49

Ga đấu nối

:Bể phốt

:Đường thu gom nước thải sản xuất

:Ga thu gom nước thải sản xuất

:Đường thoát nước thải



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Hình 3.5. Mặt bằng thu gom và  thoát nước thải

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  50



    Nhà rửa dụng 
cụ

    Ga thu
    3 m    3

    Nước 
thải

    Hệ thống xử lý 
– tuần hoàn nước 
thải sản xuất công 

suất 15 m    3    
/ngày

    B
ơm

 chìm
    Ố

ng nhựa H
D

P
E

     
D

    40

    Ga thu
    3 m    3

    Nước rửa bồn trộn

    Bể chứa nước 
thải sau xử lý

    Hệ thống thoát nước 
thải của Dự án

    Bơm chìm
    Ống nhựa     PVC D  
  4    8

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

                     Hình 3.6. Sơ đồ thu gom và tuần hoàn nước thải sản xuất

3.1.3. Xử lý nước thải

3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt

a. Quy mô, công suất 

- Lưu lượng nước thải cần xử lý: 3,6 m3/ngày.đêm

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  51



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

- Số lượng, quy mô, công suất: 02 bể tự hoại với tổng dung tích 22,0 m3 

- Chất lượng nước thải đầu ra hệ thống xử lý: Tiêu chuẩn nước thải đầu vào hệ

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Nam Cầu Kiền.

b. Thuyết minh quy trình công nghệ :

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh ở công ty được xử lý sơ bộ bằng hệ thống

bể tự hoại.

Nguyên lý hoạt động: Nước thải sinh hoạt trước hết được xử lý sơ bộ qua hệ

thống bể tự hoại. Bể tự hoại là công trình nước nhờ hai quá trình là lắng cặn và phân

hủy bằng vi sinh vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng cháy

trong bể là 1 – 3 ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng

tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống

đáy bể, tại đây các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí.

Cặn lắng được phân hủy làm thu hẹp thể tích cặn đồng thời giảm được các tác nhân

gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân hủy chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào

nhiệt độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn.

Quá trình chuyển hóa chất hữu cơ nhờ vi sinh kỵ khí chủ yếu được diễn ra theo

nguyên lý lên men qua các bước sau:

+ Vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ phức tạp và lipit thành các chất hữu cơ

đơn giản có trọng lượng nhẹ;

+ Vi khuẩn lên men axit, biến đổi các chất hữu cơ đơn giản thành axit hữu cơ;

+ Vi khuẩn lên men metan chuyển hóa hydro và các axit được tạo thành ở giai

đoạn trước thành khí metan và cacbonic.

Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt như sau:

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  52



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Hình 3.7. Sơ đồ quy trình xử lý  HTXL nước thải sinh hoạt

c. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý

Dự án sẽ sử dụng 02 bể tự hoại 3 ngăn. Thông số và vị trí của các bể tự hoại được

trình bày trong bảng sau:

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật bể phốt (dung tích chứa)

TT Bể phốt
Dung tích bể

(m3)
Vị trí

1 Bể phốt số 1

Ngăn chứa: 15,9 m3

3,99x2,0x2,0m

19,3 Nhà vệ sinh chung
Ngăn lắng: 1,7 m3

0,945x0,9x2,0m

Ngăn lắng: 1,7 m3

0,945x0,9x2,0m

2 Bể phốt số 2

Ngăn chứa: 1,1 m3

0,84x1,16x1,1m

2,7
Nhà  vệ  sinh  khu  vực

nhà bảo vệ

Ngăn lắng: 0,8 m3

0,6x1,16x1,1m

Ngăn lắng: 0,8 m3

0,6x1,16x1,1m

Tổng 22,0

d. Các biện pháp giảm thiểu khác

Để hạn chế ảnh hưởng của nước thải đến nguồn tiếp nhận công ty đã và sẽ thực

hiện các biện pháp giảm thiểu sau:

- Công ty có cán bộ chuyên trách về môi trường và vệ sinh an toàn lao động,

kiểm soát ô nhiễm được thực hiện kết hợp với cơ quan chuyên môn tại địa phương. Để

đảm bảo các hoạt động sản xuất bình thường, đồng thời khống chế các tác động tiêu

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  53

Hố gaBể chứa Lên  men
Lắng 

Nước thải sinh 
hoạt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

cực đến môi trường xung quanh, Công ty phải thường xuyên thực hiện các biện pháp

nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước thải như sau:

- Thực hiện chính sách tiết kiệm nước trong sinh hoạt nhằm giảm lượng nước

thải phát sinh;

- Bổ sung chế phẩm sinh học để tăng cường hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt;

- Định kỳ nạo hút bể phốt 12 tháng/lần. Mỗi lần hút bể phốt phải bổ sung ngay chế

phẩm sinh học. Ký hợp động hút bể phốt với đơn vị có chức năng như: Công ty TNHH

MTV Thoát nước Hải Phòng để vận chuyển và xử lý bùn bể phốt tại Bãi thải, đổ và xử lý

bùn, phân phốt tại Phường Tràng Cát, quận Hải An, thành phố Hải Phòng.

3.1.3.2. Công trình xử lý – tuần hoàn nước thải sản xuất

- Lưu lượng nước thải sản xuất: tính bằng 80% lượng nước sử dụng tương đương

với 12,5 m3
/ngày x 0,8 = 10 m3/ngày.

- Số lượng, quy mô, công suất:  Hệ thống xử lý - tuần hoàn nước thải sản xuất

công suất 15 m3/ngày đêm.

- Thông tin đơn vị thiết kế, thi công lắp đặt hệ thống xử lý – tuần hoàn nước thải

công suất 15 m3/ngày đêm:

* Đơn vị thiết kế, thi công và lắp đặt

Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt

Địa chỉ: Nhà số 02, Lô L7B, Khu đô thị PG An Đồng, xã An Đồng, huyện An

Dương, thành phố Hải Phòng

Người đại diện:  Ông Khổng Minh Thanh         Chức vụ: Giám đốc

Điện thoại: 0934 576 099

Hệ thống xử lý nước thải được xây dựng và lắp đặt thiết bị bởi Công ty Cổ phần

Công nghệ môi trường Hải Việt là đơn vị có nhiều năm kinh nghiệm trong lĩnh vực tư

vấn, xây dựng, lắp đặt. Với đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật có trình độ nghiệp vụ và

lực lượng công nhân kỹ thuật lành nghề cùng với trang thiết bị hiện đại, đồng bộ. 

a. Thuyết minh công nghệ

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  54



Máy ép bùn

Nước thải rửa bồn trộn 
màu

Hệ thống thoát nước chung của KCNBồn chứa nước tuần hoàn

Hố ga thu gom

Bể điều hòa

Bể phản ứng 1

Bể lắng hóa lý

Bể hiếu khí

Bể chứa bùn

Bể lắng sinh học

Bể khử trùng – lọc

Máy thổi khí

PAC

Chlorine

Bùn thải

B
ùn

 h
ồi

 
lư

u

N
ướ

c 
th

ải
 

hồ
i l

ưu

Nước rửa dụng cụ, xô bồn

Bùn thải

Sân phơi bùn

Chuyển giao, xử 
lý CTNH

HCl

Bể phản ứng 2
PAC, chất khử màu

Mật rỉ đường

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Đường nước thải                                         Đường khí nén                                             

Đường bùn                                                  Đường hóa chất

Đường NT hồi lưu

Hình 3. 8. Sơ đồ quy trình xử lý  HTXL nước thải sản xuất

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  55



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Thuyết minh công nghệ:  

Nước thải từ hố ga thu gom nước thải từ nhà rửa dụng cụ, thiết bị sản xuất chứa

màu vẽ được bơm nước thải chìm bơm về bể điều hòa nước thải. Bể điều hòa có tác

dụng: ổn định lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm.

Từ bể điều hòa, nước thải được đưa vào bể phản ứng số 1. Tại bể phản ứng số 1,

tiến hành điều chỉnh pH bằng HCl để pH nằm trong khoảng 7,5 tạo môi trường thuận

lợi cho phản ứng keo tụ tạo bông ở bể phản ứng số 2.

Nước thải từ bể phản ứng số 1 sẽ được đưa sang bể phản ứng số 2. Tại bể phản

ứng số 2, thực hiện 2 bước:

- Bước 1: Châm chất khử màu super decolor. Chất khử màu có công thức hóa

hoc (H2NC(=NH)NHCN) là một loại amin bậc 4, chuyên dùng để loại bỏ màu, kết

bông, giảm COD. Các chất màu đều không tan trong nước mà phân tán trong nước,

dưới tác dụng của hợp chất kết tủa và khử màu giúp kết nối các chất màu lại với nhau,

tăng kích thước hạt và dễ lắng tách được ra khỏi nước. 

- Bước 2: Châm PAC (Poly Aluminum Chloride)  để keo tụ, tạo bông. PAC được

sử dụng có công thức hóa học là   [Al2(OH)nCl6n]m. Khi pha PAC vào trong nước sẽ

phân ly và thủy phân các hạt: Al3+, Al(OH)2+, Al(OH) phân tử và Al(OH)4–, ba hạt

polime:  Al2(OH)24+,  Al3(OH)45+,  Al13O4(OH)247+ và  Al(OH)3 rắn.  Trong  đó

Al13O4(OH)247+ là tác nhân gây keo tụ chính và tốt nhất.

Tại 02 bể phản ứng có lắp đặt cánh khuấy để tăng cường phản ứng keo tụ tạo

bông trong điều kiện khuấy tốc độ thấp.

Tiếp đó, nước thải sản xuất được đưa sang bể lắng hóa lý. Tại đây, dưới tác dụng

của trọng lực, các hạt bông keo lắng xuống. Bùn thải tại vùng chứa bùn của bể được

bơm về bể chứa bùn của hệ thống xử lý nước thải.

 Sau bể lắng hóa lý, nước thải sản xuất được sang bể hiếu khí. Lưu lượng được

điều chỉnh sẵn thông qua van lưu lượng lắp trên đường ống. Bơm chìm được điều

khiển tự động thông qua tín hiệu của van phao điện từ lắp trong bể điều hoà. Trong bể

sinh học hiếu khí, nước thải được cung cấp khí oxy. Tại bể oxy được cung cấp liên tục

trong ngày, nhằm đảm bảo có đủ thời gian để nuôi dưỡng các vi sinh vật trong nước

thải tồn tại và tăng trưởng. Quá trình trên diễn ra liên tục sẽ làm tăng lượng hàm lượng

oxy hòa tan trong nước thải, tạo điều kiện cho vi sinh vật đặc trưng thích nghi nhanh.

Oxy còn có tác dụng xáo trộn nước thải liên tục, làm tăng thời gian tiếp xúc giữa khí

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  56



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

và nước thải. Ngoài ra, tiến hành bổ sung ding dưỡng bằng mật rỉ đường cho hệ vi sinh

(do đặc trưng nước thải chứa màu hữu cơ là các chất hữu cơ khó phân hủy sinh học).

-  Trong quá trình xử lý, các vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ, các chất dinh

dưỡng và các nguyên tố khoáng vi lượng kim loại để xây dựng tế bào mới tăng sinh

khối và sinh sản, quá trình vi sinh oxy hóa phân hủy các chất hữu cơ hòa tan hoặc ở

dạng keo phân tán nhỏ thành CO2, nước hoặc tạo ra các chất khí khác. Quá trình phân

hủy chất hữu cơ của vi sinh hiếu khí có thể mô tả bằng phương trình sau:

(CHO)nNS + O2 → CO2 + H2O + NH4
+ + H2S + tế bào vi sinh vật + ...

- Trong điều kiện hiếu khí NH4
+ và H2S cũng bị phân hủy nhờ quá trình nitrat hóa

và sunfat hóa bởi vi sinh vật tự dưỡng: 

NH4
+ + 2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O

H2S+ + 2O2 → SO4
2- + 2H+

- Sau khi đi qua bể sinh học hiếu khí, nước thải sẽ mang một lượng bùn hoạt tính

nhất định phát sinh trong quá trình phát triển của vi sinh vật, do đó nước thải từ bể sinh

học hiếu khí chảy tràn qua máng thu nước được bố trí gắn xung quanh thành bể sang

bể lắng sinh học thông qua ống lắng trung tâm, phân bố đều từ tâm ra thành bể. Môi

trường sục khí liên tục tại bể sinh học hiếu khí sẽ tạo sự tăng trưởng về sinh khối, mật

độ vi sinh vật càng tăng nhanh và lớn hơn. Việc sử dụng cơ chế hấp phụ bề mặt và hấp

thụ vào cơ thể vi sinh vật có trong nước thải làm toàn bộ chất ô nhiễm tạo thành những

mảng bông cặn, các chất lơ lửng kết dính với nhau, các chất vô cơ có trọng lượng nặng

hơn trọng lượng của nước, chúng sẽ lắng tập trung xuống đáy bể dưới tác dụng của

trọng lực.

 Từ bể hiếu khí nước thải chảy sang bể lắng sinh học:

- Từ bể hiếu khí, hỗn hợp nước và vi sinh đi qua bể lắng nhằm tách loại vi sinh

và bùn cặn ra khỏi nước.

- Tại bể lắng, có bổ sung PAC  để hỗ trợ quá trình lắng. 

- PAC có tác dụng đẩy nhanh quá trình lắng bùn nhằm giảm diện tích xây dựng

bể lắng và thời gian lắng.

- Lượng bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí để cho bể

với nồng độ cần thiết cho cơ chế xử lý. Bùn hoạt tính chứa lượng lớn vi sinh vật, giúp

bổ sung vi sinh cho quá trình xử lý hiếu khí và giúp hệ thống không phải bổ xung vi

sinh thường xuyên. 

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  57



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

- Toàn bộ bùn thải chứa trong phần chứa bùn được bơm về bể chứa bùn của hệ

thống xử lý nước thải.

 Nước thải sau khi đi qua bể lắng sinh học, được chảy tràn qua bể khử trùng - lọc

để loại bỏ hoàn toàn cặn bẩn còn sót lại. 

Tại bể khử trùng có sử dụng các tác nhân oxy hóa mạnh là clorin để loại bỏ hoàn

toàn các mầm bệnh còn tồn tại trong nước.

Sau đó, nước thải chảy về bể lọc. Bố trí vật liệu lọc theo thứ tự từ trên xuống

dưới: Lớp đá 1×2 dày 10 cm, lớp đá 3×4 dày 20 cm, lớp than hoạt tính dày 10 cm để

đảm bảo loại bỏ hoàn toàn các cặn lơ lửng còn sót lại.

Nước thải sau khi đi qua bể khử trùng - lọc đã sạch triệt để các hợp chất hữu cơ,

cặn lơ lửng và các chủng loại vi sinh vật gây bệnh sẽ chảy một phần tuần quay về phục

vụ mục đích rửa dụng cụ, thiết bị. Phần còn lại sẽ đấu nối vào hệ thống thoát nước thải

của Nhà máy.

Bùn thải từ bể chứa bùn sẽ được bơm lên máy ép bùn. Bùn sau ép có độ ẩm 65

÷ 75% sẽ được đưa ra sân phơi bùn. Bùn sẽ được phơi khô dưới ánh nắng mặt trời. Sân

phơi bùn được xây bờ cao 25cm, mái tôn nhựa xuyên sáng. Bùn thải sẽ được xử lý

theo mã CTNH. Nước thải sau khi ép bùn sẽ chảy về bể điều hòa để được tiếp tục xử

lý.

Tiêu chuẩn nước thải đầu ra: Các chỉ tiêu TSS, Độ màu và Coliform theo cột A
QCVN 40:2011/BTNMT để quay về tái sử dụng cho quá trình rửa dụng cụ và các
thông số khác đảm bảo theo tiêu chuẩn nước thải đầu vào tại trạm xử lý nước thải của
khu công nghiệp Nam Cầu Kiền – Hải Phòng.

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  58



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Hình 3.9.  Hình ảnh  HTXL nước thải sản xuất

b. Thông số kỹ hệ thống xử lý nước thải sản xuất

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung công suất 15 m3/ngày.đêm thuộc

Công ty TNHH Dụng cụ mỹ thuật Jia Feng Việt Nam có thông số kỹ thuật như sau:

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất

TT Tên bể

Kích thước (m)
Thể tích

(m3)
Vật liệu

Chiều dài
Chiều
rộng

Chiều
cao

1. Bể điều hòa 5,75 2,5 1,0 14,4 BTCT

2.

Bể phản ứng

Bể phản ứng số 1 1,1 1,0 2,45 2,7 Thép  CT3,  dày
3mm.

Bên  trong  bể  bọc
combosite  với  03
lớp sợi thủy tinh

Bể phản ứng số 1 1,1 1,0 2,45 2,7

5. Bể lắng hóa lý 2,2 2,2 3,45 16,7

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  59



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

TT Tên bể

Kích thước (m)
Thể tích

(m3)
Vật liệu

Chiều dài
Chiều
rộng

Chiều
cao

6. Bể hiếu khí -
Đường

kính: 2,5
5,0 24,5

Combosite  dày  10
mm

7. Bể lắng 2,2 2,2 3,45 16,7

Thép  CT3,  dày
3mm.

Bên  trong  bể  bọc
combosite  với  03
lớp sợi thủy tinh

8.
Bể  lọc  –  khử
trùng

2,5 1,44 1,8 6,5 BTCT

9. Bể chứa bùn 5,75 2,5 1,0 14,4 BTCT

10.
Bể chứa nước sau
xử lý

-
Đường

kính: 1,9
1,85 5,2 Nhựa PE

Tổng 103,8

c. Danh mục máy móc thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải sản xuất

Bảng 3.3. Trang thiết bị phục vụ hệ thống XLNT  sản xuất tập trung công

suất 15 m3/ngày.đêm

TT Thiết bị
Số

lượng
Thông số kỹ thuật

Tình trạng
thiết bị

1 Bơm nước thải 07

- Xuất xứ: Đài Loan

- Thông số kỹ thuật: 

+ Model: SV-750T/380V/APP

+ Công suất: 1HP

+ Điện áp: 380V

Mới 100%

2 Bơm định lượng
hóa

04 - Hãng: OBL

- Xuất xứ: Ý 

- Thông số kỹ thuật:

+ Model: M55 PPSV

+ Lưu lượng 55l/h

Mới 100%

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  60



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

TT Thiết bị
Số

lượng
Thông số kỹ thuật

Tình trạng
thiết bị

+ Áp suất: Hmax = 10 bar.

+ Công suất: 0.2 Kw

+ Đầu bơm: PP

+ Màng bơm: TEFLON

+ Điện áp: 3 pha/380V/50Hz

+ Cấp bảo vệ động cơ: IP55

+ Cấp cách điện: Class F

3

Bồn  hóa  chứa
hóa  chất,  máy
khấy  và  cánh
khuấy  đi  theo
bồn

04

- Xuất xứ: Việt Nam

- Thông số kỹ thuật:

+ Bồn: 700l

+  Máy  khuấy  công  suất:  0,2kW,
380V, 3 pha, 50Hz 

+ Tốc độ khuấy: 30 vòng/phút

Mới 100%

4 Máy khuấy 02

- Hãng: Wanshsin

- Xuất xứ: Việt Nam

- Thông số kỹ thuật:

+ Công suất 0,2kW, 380V, 3 pha,
50Hz 

+ Tốc độ 30 vòng/phút.

+ Cánh khuấy Inox 304

Mới 100%

5
Máy  thổi  khí
cạn

01

- Xuất xứ: Đài Loan

- Thông số kỹ thuật:

+ Công xuất1,5 kw/380v/50Hz

+ Lưu luợng :1.05-1.40  m3/phút

+ Cột áp : 5 m

Mới 100%

6 Đĩa thổi khí 10 - Xuất xứ: Đức

- Thông số kỹ thuật:

Mới 100%

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  61



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

TT Thiết bị
Số

lượng
Thông số kỹ thuật

Tình trạng
thiết bị

+ Lưu lượng: 2-5 m3/h

+ Kích thước : D=270 mm

7 Máy  ép  bùn
khung bản

01 - Xuất xứ: Việt Nam

- Thông số kỹ thuật:

+ Kích thước D x R x C: 2730 x
890 x 1720mm

+ Tự động ép/ nhả bằng hệ thống
thủy lực,  tự động bù áp thủy lực
(đảm bảo hệ thống khung bản làm
việc kín không bị hiện tượng thoát
bùn ra ngoài), tự động ép bùn (báo
đèn + còi khi hết một mẻ)

+ Mỗi chu kỳ: 3-5 giờ hoặc nhiều
hơn tùy theo hàm lượng bùn trong
nước thải nhiều hay ít và loại bùn
thoát nước nhiều hay ít

+ Độ ẩm của bánh bùn sau khi ép
là: 65-75%

+ Công suất:  1500 L/chu kỳ (thể
tích bùn loãng)

+ Áp suất thủy lực:  Áp suất  làm
việc: 200 bar, max 350Bar (áp suất
tùy chỉnh theo chế độ ép) bao gồm
Máy  bơm  thủy  lực,  Motor,  Van
chống lún, van chia dầu, Van điều
chỉnh áp suất thủy lực, Van xả áp
bảo vệ  quá  tải  xy  lanh,  Dây dầu
các loại, Đồng hồ đo áp các loại,
Thùng dầu

+ Hệ thống khung được gia công,
làm sạch kỹ càng, sơn phủ chống
rỉ, chống ăn mòn bằng sơn Epoxy
cao cấp

+ Khung bản lọc bùn: Số lượng: 25
bộ,  Kích thước: 500x500x50 mm,

Mới 100%

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  62



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

TT Thiết bị
Số

lượng
Thông số kỹ thuật

Tình trạng
thiết bị

Độ dày bánh bùn:  30mm,  ật  liệu
nhựa:  Polypropylen  trắng  nguyên
sinh, chịu áp, chịu kiềm, axit

+ Vải lọc bùn: Vật liệu nhựa: PP
(Polypropylen),   Kích  thước:
580x560mm,  Độ  thấu  khí:  35-
45L/m2/s, Vải lọc chịu Kiềm, Axit

+ Hệ thống thu nước tự động triện
để

+Hệ thống điều khiển

8 Máy bơm màng 01

- Xuất xứ: Đài Loan

- Thông số kỹ thuật:

+ Lưu lượng max: 7 m3/h

+ Chất rắn dẫn động max: 3.2 mm

+ Áp suất max: 8.4 bar

Mới 100%

9
Tủ điều khiển và
hệ  thống  đường
ống công nghệ

01 Việt nam Mới 100%

d. Nhu cầu về hóa chất:

Bảng 3.4. Dự kiến nhu cầu sử dụng hóa chất vận hành hệ thống xử lý

nước thải sản xuất

STT Tên hóa chất
Công thức hóa

học

Khối lượng

(Kg/ngày)
Nguồn gốc

1

Axit

Clohydric

37%

HCl

0,03 l/ngày Trung Quốc

2 PAC [Al2(OH)nCl6n]m 0,4 Trung Quốc

3
Super decolor 

(chất khử màu)

H2NC(=NH)NH

CN
0,3 Trung Quốc

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  63



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

4 Mật rỉ đường - 3,8 Việt Nam

5 Chlorine Ca(ClO)2 0,05 Trung Quốc

6
Chế  phẩm  vi  sinh

Microbe-Lift

-
75 ml/ngày Mỹ

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải

3.2.1. Biện pháp giảm thiểu khí thải từ hoạt động vận tải 

-  Phương tiện vận chuyển hàng hóa sử dụng các  phương tiện vận tải đã được
kiểm định chặt chẽ về thông số kỹ thuật và nguồn gốc xuất xứ. 

- Quán triệt lái xe phải tuân thủ đúng luật giao thông trên suốt tuyến đường vận
tải, không phóng nhanh, vượt ẩu.

- Thực hiện vệ sinh thưởng xuyên, liên tục: sân, đường nội bộ của công ty. 

- Quy định tốc độ đối với các phương tiện này khi ra vào bãi, tốc độ quy định 5-
10 km/h.

- Tuân thủ nghiêm túc theo chỉ dẫn của bảo vệ.

- Trồng cây xanh xung quanh dự án với diện tích: 1.167,71 m2 (chiếm 20% tổng
diện tích Nhà máy).

3.2.2. Biện pháp , công trình xử lý bụi từ quá trình sản xuất 

a. Nguồn phát sinh

Bụi phát sinh từ công đoạn nghiền và đổ bột màu, chất phụ gia và chất tạo đặc

vào 02 hệ thống phối trộn thô.

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  64



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Hình 3.10.  Hình ảnh  bồn trộn thô
[...]
sao cho thể tích đảm bảo chứa chất thải khi có sự cố xảy ra.

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  79



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

n. Sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất, nhiên liệu

- Chủ dự án bố trí 01 kho chứa hóa chất riêng có diện tích khoảng 120 m2, quy

cách thiết kế đúng quy định, từng loại nhiên liệu được sắp xếp gọn gàng và ghi đầy đủ

tên, trạng thái tồn tại để thuận tiện cho việc nhập kho và sử dụng. Các điều kiện bảo

quản, lưu giữ, sử dụng hóa chất sẽ thực hiện theo quy định; định kỳ hàng năm sẽ phối

hợp với đơn vị chức năng tổ chức tập huấn kỹ thuật an toàn hóa chất cho cán bộ quản lý,

công nhân trực tiếp sử dụng hóa chất.

-  Bố trí 1 người quản lý kho để nắm được việc xuất nhập và kiểm tra thường

xuyên để phát hiện sớm các sự cố tràn đổ, rò rỉ (nếu có).

- Kiểm tra thường xuyên phương tiện PCCC, phương tiện ứng cứu đảm bảo sử

dụng tốt khi có tình huống tràn đổ xảy ra.

- Nhà máy sẽ trang bị đầy đủ hệ thống thông tin liên lạc để liên hệ với đơn vị ứng

cứu có chức năng gần nhất nhằm hạn chế tối đa tác động tiêu cực của sự cố.

- Ngoài ra, chủ dự án còn bố trí công nhân kiểm tra chặt chẽ quá trình nhập và

sắp xếp hóa chất trong kho, yêu cầu công nhân lấy ra sử dụng theo đúng quy cách quy

định hạn chế tối đa tràn đổ rò rỉ gây ô nhiễm.

- Đối với nguyên liệu, hóa chất lỏng có dung tích lớn cần có biện pháp bảo vệ

bên ngoài tránh va đập như: khung sắt, thép bao ngoài.

- Công ty thành lập đội ứng phó sự cố hóa chất, cử đi tập huấn thường xuyên và

sẵn sàng ứng cứu trong trường hợp xảy ra.

- Niêm yết tên, số điện thoại của đơn vị bên ngoài tham gia hỗ trợ để chủ động

liên hệ khi sự cố xảy ra.

3.7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường

a. Thay đổi về quy mô công suất

 Theo ĐTM đã được phê duyệt

- Lô CN2: 500 tấn sản phẩm màu vẽ/năm; 1.000 tấn sản phẩm khung vẽ/năm;

150 tấn sản phẩm màu vẽ/năm.

- Lô CN5: 3.500 tấn sản phẩm màu vẽ/năm và thu hút 120 người lao động.

 Thực tế đầu tư

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  80



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

- Lô CN5: 3.500 tấn sản phẩm màu vẽ/năm và thu hút 80 người lao động.

 Lý do điều chỉnh/thay đổi

Do khi triển khai Dự án, chủ đầu tư không tìm kiếm được lượng khách hàng

cho sản phẩm tại Lô CN2. Mặt khác, chi phí đầu tư như: nhà xưởng, máy móc, thiết bị

và nhân công cao. Do đó, để đảm bảo lợi nhuận trong quá trình sản xuất kinh doanh,

chủ Dự án chỉ tập trung vào sản xuất cho sản phẩm tại lô CN5 với công suất 3.500 tấn

sản phẩm màu vẽ/năm. Do đó, ngày 15/02/2023, Công ty TNHH Dụng cụ mỹ thuật

JIA FENG Việt Nam đã tiến hành thanh lý hợp đồng thuê nhà xưởng tại địa chỉ Lô

CN2, KCN Nam Cầu Kiền, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng với Công ty Cổ

phần Shinec.

b. Thay đổi thứ tự các bước của quy trình sản xuất

 Theo ĐTM đã được phê duyệt

Nguyên liệu (bột Acrylic; chất làm đầy; chất tạo đặc, chất phụ gia) →Phối trộn

thô → Nghiền tinh →Phối trộn tinh (bổ sung thêm chất làm đầy, chất phụ gia, chất tạo

đặc, màu ) → Chiết rót/Đóng hộp → Kiểm tra →Đóng gói, xuất hàng.

 Thực tế đầu tư

Nguyên liệu (nước,chất làm đầy, chất phụ gia) →Phối trộn thô → Phối trộn tinh
(Chất điều màu, Chất bảo quản, chất tạo đặc, dung môi) →Nghiền tinh → Kiểm tra
→Chiết rót/Đóng hộp → Đóng gói, xuất hàng.

 Lý do điều chỉnh/thay đổi

Đẩy quá trình phối trộn tinh lên trước quá trình nghiền tinh để tăng khả năng

phối trộn, đảm bảo chất lượng sản phẩm.

c. Thay đổi về nguyên liệu hóa chất sử dụng

 Theo ĐTM đã được phê duyệt

- Màu Dự án dự kiến sử dụng là màu dạng bột và một số màu chứa kim loại

nặng.

 Thực tế đầu tư

- Thay đổi màu dạng bột bằng chất điều màu Acrylic dạng nước

 Lý do điều chỉnh/thay đổi

Chất điều màu Acrylic có dạng chất lỏng với thành phần chủ yếu là: Nước, 1,2-

Propanediol, Cellulose, ethyl 2-hydroxyethyl ether, 2-phenoxyethanol và màu hữu cơ.

Chất điều màu Acrylic không tan trong nước. Đây là hợp chất an toàn với con người

và thân thiện với môi trường. 

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  81



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

d. Thay đổi về thiết bị xử lý khí thải

 Theo ĐTM đã được phê duyệt

- Thiết bị xử lý bụi: 12 máy. Thông số kỹ thuật của 01 máy

- Công suất: 2,2 Kw

- Vùng lọc: 5 m2

- Lưu lượng hút: 2.400 m3/h

 Thực tế đầu tư

- Thiết bị xử lý bụi: 02 máy, thông số kỹ thuật của 01 máy:

- Công suất: 2,2 kw

- Vùng lọc: 8 m2

- Lưu lượng quạt hút: 3.800 m3/h

 Lý do điều chỉnh/thay đổi

Việc thay đổi nguyên liệu đầu vào từ màu dạng bột sang màu dạng nước dẫn

đến việc giảm thiết bị xử lý bụi tại các bồn trộn màu.

Dự án tiến hành đầu tư 02 thiết bị xử lý bụi cho khu vực nạp liệu của 02 máy

trộn sử dụng nguyên liệu đầu vào dạng bột. Để tăng cường khả năng xử lý bụi, chủ đầu

tư đã đầu tư thiết bị có quy mô công suất lớn hơn và vùng lọc rộng hơn để xử lý triệt

để lượng bụi phát sinh từ quá trình nạp liệu tránh phát tán ra môi trường ảnh hướng

đến sức khỏe người lao động.

e. Thay đổi về diện tích kho chứa CTNH

 Theo ĐTM đã được phê duyệt

- Kho chứa chất thải nguy hại diện tích: 10,04 m2

 Thực tế đầu tư

- Kho chứa chất thải nguy hại diện tích: 17,8 m2

 Lý do điều chỉnh/thay đổi

Phù hợp với  quy hoạch mặt bằng của dự án  và tăng khả năng lưu giữ chất thải.

f. Thay đổi về thiết bị xử lý nước thải sinh hoạt

 Theo ĐTM đã được phê duyệt

Dự kiến xây dựng 03 bể tự hoại 3 ngăn có tổng dung tích 30 m3 trong đó có 02

bể tự hoại dung tích 12 m3 được đặt dưới xưởng sản xuất và 01 bể tự hoại dung tích 6

m3 đặt dưới nhà văn phòng.

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  82



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

 Thực tế đầu tư

Đã xây dựng 02 bể tự hoại 3 ngăn có tổng dung tích 22 m3 trong đó có 01 bể tự

hoại dung tích 19,3 m3 được đặt dưới nhà vệ sinh chung và 01 bể tự hoại dung tích

2,7m3 khu nhà bảo vệ.

 Lý do điều chỉnh/thay đổi

- Phù hợp với nguồn phát sinh và quy hoạch các công trình xây dựng của dự án.

- Việc giảm thể tích bể phốt do giảm nhân sự của dự án từ 120 người xuống còn

80 người.

- Tính toán sự phù hợp thể tích bể phốt: 

Dung tích bể tự hoại: W = Wn + Wc = 20,61 (m3)

(Công thức 4-1, Trang 115, Giáo trình cấp thoát nước trong nhà – Bộ Xây
dựng – NXB Xây dựng – 2009)

Trong đó: Wn: Thể tích nước của bể (m3)

Wc: Thể tích cặn của bể (m3)

Wn = t x Q = 3 ngày x 3,6 m3/ngày = 10,8 m3 

t: thời gian lưu nước tại bể phốt (1 đến 3 ngày). Chọn thời gian lưu nước trong
bể là 3 ngày. 

Q: Lưu lượng nước thải. Q = 3,6 m3/ngày

Wc=
a.T (100 - W 1) .b .c

(100 -W2 ) .1000
.N=9 ,81m3

(Công thức 4-2, Trang 115, Giáo trình cấp thoát nước trong nhà – Bộ Xây
dựng – NXB Xây dựng – 2009)

a:  Lượng  cặn  trung  bình  của  1  người  thải  ra  trong  1  ngày:  0,5-0,8

lít.người.ngày đêm

T: Thời gian giữa 2 lần lấy cặn 

W1, W2: Độ ẩm cặn tươi vào bể và của cặn lên men, tương ứng 95% và 90%

b: Hệ số kể đến độ giảm thể tích của cặn lên men (giảm 30%, lấy bằng 0,7)

c: Hệ số kể đến việc phải giữ lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn (để lại

20%, c = 1,2)

N: số người (80 người)

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  83



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

 Chiều sâu bể phốt ≥ 1,3 m ( theo heo điều 7.3.5 – TCXDVN 51-84 thoát nước –

mạng lưới và công trình bên ngoài tiêu chuẩn thiết kế)

Như vậy, với dung tích thực tế là 22 m3 và chiều sâu của bể là 2,0 m thỏa mãn

yêu cầu.

g. Thay đổi về quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất

 Theo ĐTM đã được phê duyệt

Nước thải sản xuất→Bể điều hòa → Bể phàn ứng → Lắng lamen →Bể lọc →

Hố ga cuối → Trạm xử lý nước thải tập trung KCN

 Thực tế đầu tư

Nước thải sản xuất → Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH  → Bể phản ứng  → Bể

lắng hóa lý →Bể hiếu khí →Bể lắng sinh học → Bể lọc, khử trùng → Hố ga cuối →

Trạm xử lý nước thải tập trung KCN (một phần tuần hoàn tái sử dụng cho quá trình

rửa dụng cụ)

 Lý do điều chỉnh/thay đổi

- Mục đích: Thêm công đoạn xử lý sinh học – lắng – lọc và khử trùng sau bể

lắng hóa lý nhằm tăng cường hiệu quả xử lý đối với các hợp chất hữu cơ có trong nước

thải chứa màu Arylic nhằm xử lý nước thải đạt 1 số yêu cầu của khách hàng như TSS,

Độ màu và colifrom để tái sử dụng 1 phần vào quy trình sản xuất.

- Sản phẩm của nhà máy là màu hữu cơ nên hàm lượng chất hữu cơ có trong

nước thải rửa bồn trộn màu, dụng cụ, xô chậu.. có BOD khá cao (khoảng 300mg/l).

Quá trình lắng hóa lý giải quyết được thông số ô nhiễm về độ màu, TSS. Như vậy,

lượng chất hữu cơ còn lại trong nước thải vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu tái sử dụng

1 phần nước thải lại quá trình rửa dụng cụ, xô chậu mà công ty đề ra. Do đó, Dự án

đưa thêm quy trình xử lý sinh học sau quá trình hóa lý, cụ thể:

+ Bể sinh học hiếu khí (Aerotank), tiếp nhận nước thải sau bể lắng hóa lý sẽ xử

lý lượng chất hữu cơ còn tồn lại trong nước thải. Bể hiếu khí sẽ được bổ sung mật rỉ

đường bổ sung dinh dưỡng, tạo điều kiện tốt nhất cho vi sinh phát triển và phân hủy

BOD. Bổ sung các sinh vật hiếu khí bằng men vi sinh xử lý BOD, COD là Microbe –

Lift IND để phân hủy các chất hữu cơ. Ưu điểm của sản phẩm vi sinh Microbe – Lift

IND là:

+ Phân hủy tốt các hợp chất hữu cơ khó phân hủy có trong nước thải thích nghi

tốt trong trường hợp thay đổi môi trường sống.

+ Giảm chỉ số BOD, COD, Tổng N, Tổng P có trong nước thải.

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  84



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

+ Ngăn ngừa vi sinh chết do tăng đột ngột tải lượng đầu vào.

+ Giảm mùi hôi và lượng bùn thải trong bể.

 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải

4.1.1. Nội dung cấp phép xả nước thải

Dự án không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với nước thải theo

quy định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (do nước thải sau xử lý sơ bộ

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải  tập trung của KCN, không xả ra môi

trường).

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống

xử lý nước thải:

Nước thải từ khu nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại. Toàn

bộ nước thải sau đó được thu gom về các ga thoát nước thải, theo hệ thống dẫn nước

thải chung của khu công nghiệp, về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Nam Cầu

Kiền.

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  85



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

Nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động vệ sinh bồn trộn, dụng cụ sản xuất thu

gom vào hố ga thu gom. Nước thải từ hố ga thu gom được bơm về hệ thống xử lý nước

thải sản xuất công suât 15 m3/ngày.đêm. Toàn bộ nước thải sau đó được thu gom về

các ga thoát nước thải, theo hệ thống dẫn nước thải chung của khu công nghiệp, về

trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Nam Cầu Kiền.

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Tóm tắt quy trình công nghệ:

+ Nước thải các khu vệ sinh → bể tự hoại → hệ thống thu gom nước thải →

điểm đấu nối nước thải với KCN Nam Cầu Kiền → hệ thống dẫn nước thải chung của

khu công nghiệp → Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Nam Cầu Kiền.

+ Nước thải sản xuất→Ga thu gom→hệ thống xử lý nước thải sản xuất →hệ

thống thu gom nước thải → điểm đấu nối nước thải với KCN Nam Cầu Kiền (một

phần quy về tái sử dụng cho rửa dụng cụ) → hệ thống dẫn nước thải chung của khu

công nghiệp → Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Nam Cầu Kiền.

- Công suất thiết kế:

+ 02 bể tự hoại 3 ngăn, tổng dung tích 22,0 m3

+ Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung: 15 m3/ngày.đêm

Tọa độ điểm xả nước thải: X(m) = 2313416,145; Y(m) = 591915,923 (theo Hệ

tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o45’ múi chiếu 3o).

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt quy định tại Khoản 2, Điều 97 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022.

d. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát

nước và lắng loại bỏ các chất bẩn. 

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự

cố của hệ thống xử lý. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ khu vực xử lý nước thải và hệ

thống thoát nước. 

- Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng.

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  86



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung

-  Nguồn phát sinh:

+ Nguồn 1: Khu vực đặt hệ thống máy trộn và máy phân tán chân không:

Tọa độ: :  X(m) = 2313399.673      ; Y(m) = 591935.976 (theo Hệ tọa độ VN

2000, kinh tuyến 105o45’ múi chiếu 3o).

+ Nguồn 2: Khu vực chuyền sang chiết sản phẩm:

Tọa độ: X(m) = 2313434.824      ; Y(m) = 591985.926 (theo Hệ tọa độ VN 2000,

kinh tuyến 105o45’ múi chiếu 3o).

(Theo Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o45’ múi chiếu 3o).

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung: 

Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy

chuẩn kỹ thuật môi trường đối với tiếng ồn, độ rung theo QCVN 24/2016/BYT - Quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn - Mức tiếp xúc cho phép tiếng ồn tại nơi làm việc

và QCVN 27:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về rung - Giá trị cho phép tại

nơi làm việc, cụ thể như sau:

+ Tiếng ồn:

TT
Thời gian tiếp

xúc tiếng ồn

Giới hạn cho phép mức

áp suất âm tương đương

(LAeq) - dBA

Tần suất quan

trắc định kỳ
Ghi chú

1 8h 85 -
Khu vực

làm việc

QCVN 24/2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn - Mức tiếp xúc cho

phép tiếng ồn tại nơi làm việc

+ Độ rung:

TT
Thời gian tiếp xúc

độ rung

Giới hạn cho phép

gia tốc rung – m/s2

Tần suất quan

trắc định kỳ
Ghi chú

1 8h 1,4 - Khu vực làm

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  87



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

việc

QCVN 27:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về rung - Giá trị cho phép tại nơi

làm việc

- Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung: 

+ Bố trí máy móc và thiết bị khoa học. 

+ Tiến hành kiểm tra, bôi trơn và bảo dưỡng định kỳ máy móc, thiết bị.

+ Sử dụng đệm cao su giảm chấn tại các vị trí có phát sinh tiếng ồn và độ rung

lớn.

4.3.  Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải

a. Đối với chất thải nguy hại

-   Nguồn phát sinh: Từ hoạt động sản xuất của Dự án

- Chủng loại và khối lượng phát sinh: 

TT Tên chất thải
Số lượng

(kg/năm)
Mã CTNH

1
Bóng đèn huỳnh quang và các  loại  thủy tinh

hoạt tính thải
5 16 01 06 

2 Dầu bôi trơn tổng hợp thải 20 17 02 03

3
Giẻ lau, găng tay nhiễm các thành phần nguy

hại
300 18 02 01

4
Bao bì nhựa cứng (đã chứa chất khi thải ra là

CTNH) 
1.096 18 01 03

5 Ắc quy thải 37 16 01 12

6
Bùn thải  từ  hệ  thống xử lý nước thải  có các

thành phần nguy hại(*)
3.150 03 03 08

Chủ dự án: Công ty TNHH Dụng cụ Mỹ thuật Jia Feng Việt Nam

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ môi trường Hải Việt  88



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Dự án sản xuất Art Equipment”

TT Tên chất thải
Số lượng

(kg/năm)
Mã CTNH

7 Vật liệu lọc từ hệ thống xử lý nước thải(**) 162 18 02 02